A  ль  n

домственная санитарно -  противоэпидемическая комиссия
при Правительстве Чукотского автономного округа

Р Е Ш Е Н И Е

16 марта 2022 года № 1 г. Анадырь

Председательствовал:
Ищенко Надежда Мавляновна - Заместитель Губернатора - Председателя
Правительства Чукотского автономного округа, начальник Департамента

здравоохранения Чукотского автономного округа

Присутствовали:
Отке А.И. -  Член совета Федерации Федерального Собрания РФ;
Семенихин А.В.-Руководитель Управления Роспотребнадзора по Чукотскому

автономному округу;
Боленков А.Г. - Заместитель Губернатора - Председателя Правительства, начальник

Департамента образования и науки ЧАО;
Радович Т.Ю. - Начальник Управления по организации медицинской помощи детям и

матерям Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа;
Акчин А. А. -  Заместитель главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Чукотском автономном округе»;
Гецман Ю.В. -  Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе

ГБУЗ «Чукотская окружная больница»;
Назаренко М.В. -  Врач- эпидемиолог ГБУЗ «Чукотская окружная больница»;
Удовенко Е.В.- Врио начальника Управления Федеральной службы войск

национальной гвардии РФ по Чукотскому автономному округу;
Завадская Н.Ф. - Врио руководителя Территориального органа Федеральной службы

по надзору в сфере здравоохранения по Чукотскому автономному округу;
Никандровский М.О. - сотрудник Управления Федеральной службы безопасности по

Чукотскому автономному округу;
Котельникова ЮА. -  Начальник отдела по вопросам миграции У МВД России по

Чукотскому автономному округу.

Повестка дня
1. О мерах по предупреждению завоза и распространения инфекций на территории
Чукотского автономного округа

Докладывает: Семенихин Антон Викторович -  Руководитель Управления
Роспотребнадзора по Чукотскому автономному округу.
Содокладчики: Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа,

сотрудники ГБУЗ «Чукотская окружная больница».

Комиссия РЕШАЕТ:
ГБУЗ «Чукотская окружная больница» (Острась М.А) обеспечить:
1.1. подготовку медицинского персонала по вопросам профилактики, эпидемиологии,
диагностики и дифференциальной диагностики, клиники и лечения инфекционных

заболеваний, в том числе не регистрируемых ранее на территории Чукотского автономного
округа.
1.2. сбор и анализ информации об эпидемиологическом анамнезе и прививочном статусе
детей и взрослых, прибывающих в Чукотский автономный округ с территории Луганской
Народной Республики, Донецкой Народной Республики и Украины, по перечню прививок
национального календаря профилактических прививок, утверждённого Приказом
Минздрава России от 06.01.2021 г. № 122н.
1.3. уточнение медицинскими работниками ГБУЗ «Чукотская окружная больница»
прививочного статуса лиц, прибывших с территории Украины при любом обращении за
медицинской помощью.
1.4. обследование детей и взрослых, прибывающих в Чукотский автономный округ с
территории Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и Украины
на новую коронавирусную инфекцию, отбор биоматериала для подтверждения иммунного
статуса, у детей до 6 лет - забор биоматериала на полиовирусы.
1.5. иммунологическими лекарственными препаратами для иммунизации детского и
взрослого населения Чукотского автономного округа, а также граждан, прибывающих в
Российскую Федерацию с территории Луганской Народной Республики, Донецкой
Народной Республики и Украины, в рамках национального календаря профилактических
прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям.
1.6. охват детского и взрослого населения Чукотского автономного округа прививками,
полученными в рамках национального календаря профилактических прививок, целевым
показателям (95 %) в целом по Чукотскому автономному округу, в разрезе муниципальных
образований и целесообразности проведения подчищающей иммунизации, в том числе
против кори.
1.7. своевременную подачу экстренных извещений о каждом случае инфекционной болезни,
носительства возбудителей инфекционной болезни или подозрения на инфекционную
болезнь, а также в случае смерти от инфекционной болезни в ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Чукотском автономном округе».
1.8. проведение заседаний иммунологических комиссий в филиалах ГБУЗ ЧОБ и пересмотра
медицинских отводов по проведению вакцинации среди детского и взрослого населения в
срок до 23.03.2022г.

2. Департаменту здравоохранения Чукотского автономного округа (Ищенко Н.М.)
обеспечить:
2.1. организацию проведения иммунопрофилактики населения в рамках национального
календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по
эпидемическим показаниям на 2022г., с достижением и поддержанием требуемых (95 %)
уровней охвата профилактическими прививками детей и взрослых.

3. Управлению Роспотребнадзора по Чукотскому автономному округу (Семенихину А.В.)
обеспечить:
3.1. контроль за организацией и проведением иммунопрофилактики населения в рамках
национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических
прививок по эпидемическим показаниям, за достижением и поддержанием требуемых (не
менее 95 %) уровней охвата профилактическими прививками детей и взрослых.
3.2. контроль за внесением экстренных извещений в ЕИАС Роспотребнадзора.

4. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чукотском автономном округе» (Сумина А.М.)
обеспечить:
4.1. незамедлительное принятие мер по лабораторному обследованию и направлению
биологического материала от заболевших для углубленных исследований в научно -
исследовательские институты Роспотребнадзора (центры индикации и идентификации
возбудителей инфекционных и паразитарных болезней) в установленном порядке;

2

4.2. при осложнённом эпидемиологическом анамнезе -  незамедлительное направление
биоматериала в ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора с использованием вирусологической
транспортной среды.
4.3. отправка проб клинического материала от случаев полиомиелита, ОВП и контактных в
региональный центр эпидемиологического надзора за ПОЛИО/ОВП;
4.4. внесение экстренных извещений в ЕИАС Роспотребнадзора с уточнённым
эпидемиологическим анамнезом в части сведений о стране (ДНР, JIHP, Украина), дате
прибытия на территорию Чукотского автономного округа;

5. Департаменту образования и науки Чукотского автономного округа (Боленков А.Г.),
главам администраций муниципальных образований Чукотского автономного округа,
руководителям образовательных организаций:
5.1. Исключить допуск в образовательные учреждения без документально оформленных
сведений о проведенных профилактических прививках против инфекционных заболеваний у
детей и взрослых, прибывших с территории J1HP, ДНР и Украины и поступающих на работу
В образовательные учреждения!;
per* • ! ' » * ' * ' ........................ "■ in /то’

6. Руководителям организаций независимо от организационно -  правовой формы:
6.1 Усилить контроль за своевременным прохождением сотрудниками медицинских
осмотров, в том числе прибывших с территории J1HP, ДНР и Украины.

7. Отделу информационной политики Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского
автономного округа:
7.1. Подготовить памятки для прибывших с территории JIHP, ДНР и Украины с алгоритмом
действий по прибытию на территорию Чукотского автономного округа по вопросам
трудоустройства, медицинских осмотров, социальных пособий, волонтерских служб и т.д.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на руководителя Управления
Роспотребнадзора по Чукотскому автономному округу (Семенихин А.В.).

Председатель Н.М. Ищенко

Секретарь Л.И. Атхаева

3

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ В ЧУКОТСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ»

689000, Анадырь, Ленина 11. Телеграфный адрес: Анадырь, Центр ГиЭ в ЧАО. Тел./ Факс: (42722) 24816
ИНН 8709010437, КПП 870901001 ОКПО 58005901 Электронная почта: fbuz87@mail.ru

16 марта 2022 года в 15-00 час. в здании Правительства Чукотского автономного
округа (г.Анадырь, ул. Беринга, д. 20, актовый зал) состоялось заседание
Межведомственной санитарно -  противоэпидемической комиссии при
Правительстве Чукотского автономного округа.

Направляем Решение №1: «О мерах по предупреждению завоза и
распространения инфекций на территории Чукотского автономного округа» для
организации исполнения в части вас касающейся.

Приложение на 3 листах.

от 30.03.2022г. Участникам МСПЭК при
Правительстве Чукотского
автономного округа

Уважаемые участники МСПЭК!

Секретарь МСПЭК Л.И. Атхаева

mailto:fbuz87@mail.ru